PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100 - CNPJ:23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

INSTITUIGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -
CONSOLIDAGAO

FLUXO DE CAIXA

QUADRO PRINCIPAL

EXERCICIO : 2023

PERIODO : DEZEMBRO

Exercicio Atual Exercicio Anterior
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Ingressos 393.603.785,59
Receitas derivadas e originarias 143.089.669,38
Transferéncias correntes recebidas 195.143.915,51

Outros ingressos operacionais
Desembolsos

Pessoal e demais despesas

Juros e encargos da divida

Transferéncias concedidas

Outros desembolsos operacionais

55.370.200,70
379.799.998,93
300.948.137,82
905.206,60
26.072.393,67
51.874.260,84

Fluxo de caixa liquido das atividades operacionais (l)

13.803.786,66

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Ingressos
Alienagéo de bens
Amortizagdo de empréstimos e financiamentos concedidos
Outros ingressos de investimentos
Desembolsos
Aquisicéo de ativo n&o circulante
Concesséo de empréstimos e financiamentos

Outros desembolsos de investimentos

0,00

0,00

0,00

0,00
26.427.052,06
25.671.076,46
0,00
755.975,60

Fluxo de caixa liquido das atividades de investimento (Il)

-26.427.052,06

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Ingressos 12.131.551,20
Operagdes de crédito 8.000.000,00
Integralizagéo do capital social de empresas dependentes 0,00
Transferéncias de capital recebidas 4.131.551,20
Outros ingressos de financiamentos 0,00

Desembolsos 7.094.098,68
Amortizagéo / Refinanciamento da divida 3.734.904,79
Outros desembolsos de financiamentos 3.359.193,89

Fluxo de caixa liquido das atividades de financiamento (Ill) 5.037.452,52

GERAGAO LiQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+I1+1l) -7.585.812,88
Caixa e Equivalentes de caixa inicial 113.061.598,56
Caixa e Equivalente de caixa final 105.475.785,68

Prefeito Contadoria

Secretaria da Fazenda

Base: e-cidade

Contabilidade>Demonstracdes contabeis do DCASP>Flu con2_fluxocaixaDCASP002_2015.php Emissor: Max Wendel De Oliveira Exerc: 2023 Data: 31-12-2023 - 11:10:36 Pag 1/5




PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100 - CNPJ:23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

INSTITUICAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -

CONSOLIDAGAO
FLUXO DE CAIXA

QUADRO DE RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS

EXERCICIO : 2023
PERIODO : DEZEMBRO

~N

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS
Receita Tributéria
Receita de Contribui¢cBes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Remuneragéo das Disponibilidades

Outras Receitas Derivadas e Originarias

143.089.669,38
54.665.644,46
39.208.769,39
9.573.222,08
0,00

0,00
36.528.574,66
0,00
3.113.458,79

Total das Receitas Derivadas e Originarias

143.089.669,38

Prefeito Contadoria

Secretaria da Fazenda

Base: e-cidade

Contabilidade>Demonstracdes contabeis do DCASP>Flu con2_fluxocaixaDCASP002_2015.php Emissor: Max Wendel De Oliveira Exerc: 2023 Data: 31-12-2023 - 11:10:36 Pag 2/5



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100 - CNPJ:23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

INSTITUIGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -
CONSOLIDAGAO

FLUXO DE CAIXA

QUADRO DE TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E
CONCEDIDAS

EXERCICIO : 2023

PERIODO : DEZEMBRO

~N

Exercicio Atual Exercicio Anterior

TRANSFERENCIAS RECEBIDAS

Intergovernamentais
da Unido
de Estados e Distrito Federal
de Municipios
Intragovernamentais
Outras transferéncias recebidas

Outros ingressos operacionais

163.846.482,75
104.893.187,23
58.953.295,52
0,00

0,00
31.297.432,76
92.463.496,39

Total das Transferéncias Recebidas

287.607.411,90

TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS

Intergovernamentais
a Unido
a Estados e Distrito Federal
a Municipios
Intragovernamentais

Outras transferéncias concedidas

348.147,76
0,00
348.147,76
0,00
17.365.275,60
8.358.970,31

Total das Transferéncias Concedidas

26.072.393,67

Prefeito Contadoria

Secretaria da Fazenda

Base: e-cidade

Contabilidade>Demonstracdes contabeis do DCASP>Flu con2_fluxocaixaDCASP002_2015.php Emissor: Max Wendel De Oliveira Exerc: 2023 Data: 31-12-2023 - 11:10:36 Pag 3/5



PREEFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA INSTITUICAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -
CONSOLIDACAO

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274 FLUXO DE CAIXA

PIRAPORA - MG QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS

DESPESAS POR FUNCAO
EXERCICIO : 2023
PERIODO : DEZEMBRO

3837406100 - CNPJ:23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

Exercicio Atual Exercicio Anterior
Legislativa 8.608.832,68
Judiciaria 0,00
Essencial & Justica 0,00
Administracdo 37.703.589,63
Defesa Nacional 0,00
Seguranca Publica 17.025,83
Relagdes Exteriores 0,00
Assisténcial Social 9.807.343,84
Previdéncia Social 33.410.946,97
Saude 109.288.220,34
Trabalho 10.002,88
Educacao 53.586.681,23
Cultura 6.715.011,80
Direitos da Cidadania 0,00
Urbanismo 14.791.976,66
Habitacdo 1.273.145,80
Saneamento 18.905.773,81
Gestao Ambiental 24,70
Ciéncia e Tecnologia 0,00
Agricultura 33.283,20
Organizagdo Agréaria 0,00
Industria 0,00
Comeércio e Servigos 38.177,80
Comunicagoes 0,00
Energia 0,00
Transporte 2.866.520,78
Desporto e Lazer 976.104,24
Encargos Especiais 2.915.475,63
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Fungao 300.948.137,82
Prefeito Contadoria Secretaria da Fazenda

Base: e-cidade
Contabilidade>Demonstracdes contabeis do DCASP>Flu con2_fluxocaixaDCASP002_2015.php Emissor: Max Wendel De Oliveira Exerc: 2023 Data: 31-12-2023 - 11:10:36 Pag 4/5



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100 - CNPJ:23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

CONSOLIDAGAO
FLUXO DE CAIXA

EXERCICIO : 2023

PERIODO : DEZEMBRO

QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA

( INSTITUICAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -

~N

J
Exercicio Atual Exercicio Anterior
Juros e Corregdo Monetéria da Divida Interna 905.206,60
Juros e Corregao Monetéria da Divida Externa 0,00
Outros Encargos da Divida 0,00
Total dos Juros e Encargos da Divida 905.206,60
Prefeito Contadoria Secretaria da Fazenda
Base: e-cidade
Contabilidade>Demonstracdes contabeis do DCASP>Flu con2_fluxocaixaDCASP002_2015.php Emissor: Max Wendel De Oliveira Exerc: 2023 Data: 31-12-2023 - 11:10:36 Pag 5/5



