

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA**

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274

PIRAPORA - MG

3837406100 - CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -
 CONSOLIDAÇÃO
 FLUXO DE CAIXA
 QUADRO PRINCIPAL
 EXERCÍCIO : 2023
 PERÍODO : DEZEMBRO

	Exercício Atual	Exercício Anterior
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Ingressos	393.603.785,59	-
Receitas derivadas e originárias	143.089.669,38	-
Transferências correntes recebidas	195.143.915,51	-
Outros ingressos operacionais	55.370.200,70	-
Desembolsos	379.799.998,93	-
Pessoal e demais despesas	300.948.137,82	-
Juros e encargos da dívida	905.206,60	-
Transferências concedidas	26.072.393,67	-
Outros desembolsos operacionais	51.874.260,84	-
Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I)	13.803.786,66	-
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Ingressos	0,00	-
Alienação de bens	0,00	-
Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos	0,00	-
Outros ingressos de investimentos	0,00	-
Desembolsos	26.427.052,06	-
Aquisição de ativo não circulante	25.671.076,46	-
Concessão de empréstimos e financiamentos	0,00	-
Outros desembolsos de investimentos	755.975,60	-
Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II)	-26.427.052,06	-
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Ingressos	12.131.551,20	-
Operações de crédito	8.000.000,00	-
Integralização do capital social de empresas dependentes	0,00	-
Transferências de capital recebidas	4.131.551,20	-
Outros ingressos de financiamentos	0,00	-
Desembolsos	7.094.098,68	-
Amortização / Refinanciamento da dívida	3.734.904,79	-
Outros desembolsos de financiamentos	3.359.193,89	-
Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento (III)	5.037.452,52	-
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III)	-7.585.812,88	-
Caixa e Equivalentes de caixa inicial	113.061.598,56	-
Caixa e Equivalentes de caixa final	105.475.785,68	-

Prefeito

Contadoria

Secretaria da Fazenda

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA**

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274

PIRAPORA - MG

3837406100 - CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -
CONSOLIDAÇÃO
FLUXO DE CAIXA
QUADRO DE RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS
EXERCÍCIO : 2023
PERÍODO : DEZEMBRO

	Exercício Atual	Exercício Anterior
RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS	143.089.669,38	-
Receita Tributária	54.665.644,46	-
Receita de Contribuições	39.208.769,39	-
Receita Patrimonial	9.573.222,08	-
Receita Agropecuária	0,00	-
Receita Industrial	0,00	-
Receita de Serviços	36.528.574,66	-
Remuneração das Disponibilidades	0,00	-
Outras Receitas Derivadas e Originárias	3.113.458,79	-
Total das Receitas Derivadas e Originárias	143.089.669,38	-

Prefeito

Contadoria

Secretaria da Fazenda

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA**

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274

PIRAPORA - MG

3837406100 - CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -
CONSOLIDAÇÃO
FLUXO DE CAIXA
QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E
CONCEDIDAS
EXERCÍCIO : 2023
PERÍODO : DEZEMBRO

	Exercício Atual	Exercício Anterior
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS		
Intergovernamentais		
da União	163.846.482,75	-
de Estados e Distrito Federal	104.893.187,23	-
de Municípios	58.953.295,52	-
Intragovernamentais	0,00	-
Outras transferências recebidas	0,00	-
Outros ingressos operacionais	31.297.432,76	-
Total das Transferências Recebidas	92.463.496,39	-
287.607.411,90		-
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS		
Intergovernamentais		
a União	348.147,76	-
a Estados e Distrito Federal	0,00	-
a Municípios	348.147,76	-
Intragovernamentais	0,00	-
Outras transferências concedidas	17.365.275,60	-
Total das Transferências Concedidas	8.358.970,31	-
26.072.393,67		-

Prefeito

Contadoria

Secretaria da Fazenda

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA**

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274

PIRAPORA - MG

3837406100 - CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -
 CONSOLIDAÇÃO
 FLUXO DE CAIXA
 QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS
 DESPESAS POR FUNÇÃO
 EXERCÍCIO : 2023
 PERÍODO : DEZEMBRO

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Legislativa	8.608.832,68	-
Judiciária	0,00	-
Essencial à Justiça	0,00	-
Administração	37.703.589,63	-
Defesa Nacional	0,00	-
Segurança Pública	17.025,83	-
Relações Exteriores	0,00	-
Assistencial Social	9.807.343,84	-
Previdência Social	33.410.946,97	-
Saúde	109.288.220,34	-
Trabalho	10.002,88	-
Educação	53.586.681,23	-
Cultura	6.715.011,80	-
Direitos da Cidadania	0,00	-
Urbanismo	14.791.976,66	-
Habitação	1.273.145,80	-
Sanearamento	18.905.773,81	-
Gestão Ambiental	24,70	-
Ciência e Tecnologia	0,00	-
Agricultura	33.283,20	-
Organização Agrária	0,00	-
Indústria	0,00	-
Comércio e Serviços	38.177,80	-
Comunicações	0,00	-
Energia	0,00	-
Transporte	2.866.520,78	-
Desporto e Lazer	976.104,24	-
Encargos Especiais	2.915.475,63	-
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função	300.948.137,82	-

Prefeito

Contadoria

Secretaria da Fazenda

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA**

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274

PIRAPORA - MG

3837406100 - CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -
CONSOLIDAÇÃO
FLUXO DE CAIXA
QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
EXERCÍCIO : 2023
PERÍODO : DEZEMBRO

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	905.206,60	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa	0,00	-
Outros Encargos da Dívida	0,00	-
Total dos Juros e Encargos da Dívida	905.206,60	-

Prefeito

Contadoria

Secretaria da Fazenda